PORTO
SÃO SEBASTÁo
Áúiôridaìa pã;auii;

0

ATA DA SeSsÃo pÚgllce DE REcEBIMENTo E ABERTURA DAS
pRoposrAs comERctAls E DocuMENTos DE HABtLlrlçÃo

DATA: 29 de novembro de 2024.
HoRÁRto: 9:ooh

LtctTAçÃo MENOR PREçO No 009/2024
PROCESSO No CDSS-SEI í 89.00000277 t2024-30

oBJETO: coNTRATeçÃO DE EMPRESA PARA LEVANTAMENTO
HrDRocRÁnco (BATIMETRIA) cou A FTNALTDADE DE AcoMpANHAR os
SERV|çOS DE DRAGAGEM E HOMOLOGAR O CALADO NO BERçO pRtNCtpAL
DE ATRAcaçÃo Do poRTo oe sÃo seeRsrrÃo.

No dia e hora supramencionados, na sala de licitações da Companhia Docas
de São Sebastião, realizou-se a sessão pública para o recebimento e abertura
dos enve_lopes propostas e documentação dos interessados em participar da
LICITAçAO MENOR PREçO no 00912024, com a presença de todos os
integrantes da Comissão Especial Julgadora da Licitação no final assinados,
consoante ato de designação Ato do Presidente de 04 de novembro de 2024.
Aberta a sessão pela Senhora Presidente da Comissão, foi comunicado que a
empresas: BELOV ENGENHARIA S.A. CNPJ 15.630.06410001-43, DATUM
SERVIçOS HTDROGRAFTCOS LTDA, CNPJ 09.391 .323t0001-28e
soLUÇÕES EM GEOLOG|A, GEOFíS|CA, QUíM|CA E ME|O AMBTENTE
LTDA - G-2 MEIO AMBIENTE, CNPJ 06.998.266/0001-51 enviaram, vi
SEDEX, recebidos nos dias 26111124 e 28111124, envelopes fechados. A
empresa SoLUçÕES EM GEoLoGtA, cEoFíStcA, euíMtcA E MEto
AMBIENTE LTDA-G-2 MEIO AMBIENTE, na data de 28111124, enviou e-mail
para
enca
PRO
cada

o endereço licitacoes@portoss.com.br,
minhado um envelope contendo dois sub
POSTA DE PREÇO e o outro aos DOCUM

informando que hav
envelopes: um referente
ENTOS DE HAB rL|TAÇÃO;

sub envelope contendo um pen-drive com os respectivos arquivos, todos
devidamente autenticados, ressaltando que os documentos foram autenticados
em cartório de forma digital, com QR-Code de verificação para validação. Estão
presentes e entregaram os envelopes 1 e 2, as empresas: SPECTRAH
OCEANOGRAFIA E MEIO AMBIENTE LTDA, CNPJ 09.450.148/OOO1-OO,
representada pela Senhora Luciana Rosa Vicente, RG. 34827560 SSP/SP ,

cPF 221.214.848-84; MITANG BRASTL - SOLUçÕES SUBMARTNAS LTDA,
CNPJ 14.559.354/0001-85, representada pelo Sr. Wellington Santos da Silva
de Azevedo
coNSTRUç

RG 108187246-Detran/RJ, CPF 051.440.077-32; HIDROTOP
ES IMPORTAÇÃO E COMERCTO EtRELt, CNPJ

\a

t

Õ

e oupa,lnl cAs DE 5Ão SeeesnÃo

PORTO
SÃo SEBASTÉo
AutoriJaãe PortJali

55.678.759/0001-10, representada pelo Sr. Valter Leocárdio da Rocha, RG
31885573-SSP/SP, CPF 048.918.568-15; VICTORIANE ENGENHARIA LTDA,
CNPJ 08.518.288/0001-00, representada pelo Sr. Victor Augusto Martins de
Araujo, RG 406344024 SSP/SP, CPF 315.365.188-40 e HIDROTOPO
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, CNPJ 31.250.13710001-28,
representada pelo Sr. Nilton de Oliveira, RG 407949/MB/RJ, CPF 782.121.897-
91. De posse do envelope 1 - Proposta Comercial e envelope 2 - Documentos
de Habilitação, que foram entregues dentro do prazo e rubricados pelos
integrantes da Comissão e pelos licitantes presentes, iniciou-se a abertura do
envelope I - Proposta Comercial, sendo as propostas neles contidas
verificadas e rubricadas por todos os presentes. Foram constatados os
seguintes valores, na ordem crescente: DATUM SERVIçOS
HIDROGRAFICOS LTDA, no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais);
SPECTRAH OCEANOGRAFIA E MEIO AMBIENTE LTDA, no valor de R$
255.000,00 {duzentos e cinquenta e . cinco mil reais) HIDROTOP
CONSTRUçOES IMPORTAçÃO E COMERCIO ElREL|, pelo valor de R$
265.000,00 _(duzentos e sessenta e cinco mil reais); VICTORIANE
CONSTRUçOES LTDA, R$ 375.000,00 (trezentos e setenta e cinco mil reais(;
MITANG BRASIL SOLUÇÕES SUBMARTTIMAS LTDA, valor de R$ 400.000,00
(quatrocentos mil reais); SOLUçOES EM GEOLOGIA, GEOFISICA, QUIMICA
E MEIO AMBIENTE LTDA, no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e cinquenta
mil reais) e BELOV ENGENHARIA S.A, no valor de R$ 1.202.353,65(hum
milhão, duzentos e dois mil, trezentos e cinquenta e três reais e sessenta e
cinco centavos). Na sequência foi desclassificada a empresa HIDROTOPO
CONSULTORIA E PROJETOS LTDA, que deu o valor de R$ 212.598,14
(duzentos e doze mil, quinhentos e noventa e oito reais e quatorze centavos),
por não ter atendido aos itens 4.1.2, 4.1.3, 4.1.4 e 4.1.5 do edital. Com relação
ao critério previsto no item 7.3.5.1 do edital, foram considerados os preços
inexequíveis as propostas apresentadas pelas empresas: HIDROTOP,
SPECTRAH E DATUM, entretanto, considerando o item 7.3.5.2 do edital a
Comissão concedeu o prazo de até o dia 0211212024, até as 17h, a
comprovação da viabilidade dos preços constantes em suas propostas sob
pena de desclassificação, a referida comprovação deverá ser encaminhada por
meio do e-mail licitacoes@portoss.com.br. A Comissão Especial de Licitação
perguntou aos licitantes presentes se haveria algo a ser registrado nesta ata.
Não houve consignações. Registra-se que após a abertura dos envelopes
propostas, no 01, a Comissão divulgou o preço referencial apurado pela
Companhia no valor de R$ 322.333,33 (trezentos e vinte e dois mil, trezentos e
trinta e três reais e trinta e três centavos). Os envelopes no 02
DOCUMENTAçÃO, ficarão em poder da Comissão para abertura no dia
0411212024 (quarta-feira) às 15h. A Presidente comunicou que a sessão será
suspensa com a reabertura no dia 0411212024 às 15h.-

Pela Comissão Especial de Licitação

e cuzaruHra Docas r: SÃo SsaesriÃo

8

ene

PORTO
SÃO SEBASTÉo
Auto.idade Portuária

S

Rivaldo M dos Santos

nt ida
Membro

Bru Leite
M

RTAçÃO E COMERCTO ETRELI

cisco Rocha
Membro

Pelas Licitantes

SPECTRAH

MITANG BRASIL -SOLUçÕES SUB

Wellington Santos da Silva de

OGRAFIA E MEIO AMBIENTE LTDA

nteL

V

HIDROTOP CO

R E ENGENHARIA LTDA

Ar1gusto Martins de Araujo

HIDROTOPO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA

bNilton de Oliveira

eoupnrunre ocAs oe SÃo SeaesrrÃo